
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/05209
Del : 20/06/2012
Esecutivo da: 21/06/2012
Proponenti : Direzione Servizi Tecnici

OGGETTO: 

Restauro della Colonna dell'Abbondanza in P.zza della Repubblica - impegno di spesa derivante da 
sponsorizzazione - cod.op. 120356 - Integrazione DD 3090/12 di accertamento e modifica DD 
408/12 di copertura spesa dei lavori affidati in somma urgenza.

     

IL DIRETTORE

Premesso che: 

- con deliberazione n.2012/84 del 15/05/12, esecutiva a termine di legge, è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2012, il Bilancio Pluriennale 2012/14 e la Relazione Previsionale e Programmatica e il piano delle  
alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 dell D.L. 112/2008;

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  2012/DD/408  del  26/01/2012  con  cui,  secondo  le 
disposizioni del RUP Arch. Tommaso Muccini,  si approvava l’affidamento alla Ditta RAM snc dei lavori di  
somma urgenza alla Colonna dell’Abbondanza posta in P.zza della Repubblica finalizzati al ripristino delle 
condizioni di pubblica incolumità, come da verbale redatto in data 5/1/2012 ai sensi dell’art. 176 del DPR 
207/10;

Tenuto conto che il quadro economico dell’intervento risultava essere il seguente: 

                                  
CUP: 14 B 12 0000 30004

CIG:  381371050C

a) per lavori  al netto del 10% di cui € 5.000,00 per oneri della 
sicurezza

€ 55.000,00

b) Iva al  10% € 5.500,00
Sommano € 60.500,00

c) incentivo progettazione (art. 92 D.Lgs. 163/06) 2% su 60.000,00 € 1.200,00
TOTALE € 61.700,00

 pag. 1



Preso atto che con il succitato provvedimento l’intervento veniva finanziato su residui passivi di cui 
agli  imp. 11/9285/2 per € 60.500,00 (a favore dell’impresa) e 11/9285/3 per € 1.200,00 (per incentivo di  
progettazione);

Tenuto conto che, successivamente a detto atto, si è concretizzato l’acquisizione del finanziamento 
della spesa mediante sponsor;

Richiamati a tal fine i seguenti atti:
 La Delibera G.M. 96/58 del 20.3.12 con cui si approvava la proposta di sponsorizzazione presentata  

da ENI per mezzo dell’impresa Real Media srl e lo schema di convenzione con il Comune di Firenze 
e  si  proponeva  un  emendamento  al  PTI  2012/14  per  modificare  le  modalità  di  finanziamento 
dell’intervento di cui trattasi da economie a sponsor;

 La DD 3090 del  21.3.12  con  cui  veniva  accertata  l’entrata  relativa  alla  sponsorizzazione  nella  
misura di € 62.000,00 a valere sul  cap. 45455 (acc. 12/715) e nella misura di € 13.020,00 a valere  
sul cap. 29002 (acc. 12/716);

 La convenzione firmata dalle parti il 22.3.12;

Considerato che nella DD 12/3090 di cui sopra si dava atto che con successivo provvedimento, dopo 
l’approvazione del bilancio, si sarebbe provveduto ad assumere l’impegno di spesa di €. 62.000,00 a 
valere  sul  cap.  53490  “Interventi  straordinari  per  la  cultura  e  beni  culturali  da  finanziare  con 
sponsorizzazioni”;

Rilevato  che  nell’annualità  2012 del  PTI  2012/14  approvato  è  presente  il  codice  opera  120356 
“Intervento di somma urgenza a seguito caduta frammenti di pietra  - Colonna dell'Abbondanza - Piazza 
della Repubblica Q1” di complessivi € 62.000,00 da finanziare con sponsorizzazioni  (cod.8),  al capitolo  
54214; 

Ritenuto  pertanto  necessario  rimettere  a  disposizione  sul  bilancio  dell’ente,  per  finanziare  altri 
interventi,  gli impegni di spesa assunti con la determinazione dirigenziale n. 2012/DD/408 del 26/01/2012 
ammontanti  a complessivi  € 61.700,00 e assumere,  col  presente atto,  nuovi  impegni  di  spesa sul  cap. 
53490; 

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti :
- gli articoli 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- l’art.23 del vigente Regolamento d’Organizzazione;

 
                                             

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa, 
-ad integrazione della DD 3090 /12 con cui si è accertata  la sponsorizzazione per i lavori di restauro della 
Colonna dell’Abbondanza  e si è rinviata l’assunzione degli impegni di spesa;
- a modifica della DD 408/12 con cui sono stati assunti gli impegni di spesa con economie per fronteggiare la 
somma urgenza all’uopo emessa per eliminare la pericolosità del manufatto di cui sopra;

1)    di ripristinare sul bilancio dell’Ente l’economia precedentemente utilizzata di cui agli imp. 11/9285/2 di €  
60.500,00 (a favore dell’impresa) e 11/9285/3 per € 1.200,00 (per incentivo di progettazione), da utilizzare 
per altri interventi;

2) di assumere i seguenti impegni di spesa sul cap. 53490 (cod.op. 120356):
                                 

€ beneficiario
60.500,00 codice 7344 “Impresa RAM”       CUP 14B120000030004                     CIG 

381371050C
  1.200,00 codice 2882 “dipendenti ecc.”      CUP 14B120000300004
     300,00 imprevisti

 pag. 2



3)   di dare che la somma di €. 300,00 costituisce la differenza fra la spesa accertata (€. 62.000,00) e quella  
precedentemente impegnata con la DD 12/ 408. Il Q.E. della spesa viene pertanto modificato come segue:

a) per lavori  al netto del 10% di cui € 5.000,00 per oneri della 
sicurezza

€ 55.000,00

b) Iva al  10% € 5.500,00
Sommano € 60.500,00

c) incentivo progettazione (art. 92 D.Lgs. 163/06) 2% su 60.000,00 € 1.200,00
d) per imprevisti €    300,00

TOTALE € 62.000,00

Firenze, lì 20/06/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Michele Mazzoni

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 21/06/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Michele Bazzani

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 3


